



---

Associazione Italiana Studio Malformazioni Onlus

# BILANCIO DI ESERCIZIO 2024



	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>ATTIVO</b>		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O IMPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
7) altre	2.464	1.342
Totale Immobilizzazioni immateriali	2.464	1.342
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	421.083	421.083
3) attrezzature	1.499	2.490
Totale Immobilizzazioni materiali	422.582	423.573
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>425.046</b>	<b>424.915</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II - Crediti		
4) crediti verso soggetti privati per contributi	12.165	0
8) crediti verso enti della stessa rete associativa	9	5.000
9) crediti tributari		6
12) crediti verso altri	104	58
Totale Crediti	12.278	5.064
III – Attività finanziarie non immobilizzate		
3) altri titoli	294.344	294.344
Totale attività finanziarie non immobilizzate	294.344	294.344
IV – Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	426.262	446.735
3) denaro e valori in cassa	909	1.790
Totale disponibilità liquide	427.171	448.525
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>733.793</b>	<b>747.933</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>15.498</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.158.839</b>	<b>1.188.377</b>
<b>PASSIVO</b>		
A) PATRIMONIO NETTO		
III – Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	1.009.672	1.038.929
Totale patrimonio libero	1.009.672	1.038.929
IV – Avanzo/disavanzo di gestione	-44.389	-29.257
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>965.283</b>	<b>1.009.672</b>
B) FONDO PER RISCHI ED ONERI		
1) altri	4.501	4.501
<b>TOTALE FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>4.501</b>	<b>4.501</b>
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	<b>126.574</b>	<b>115.436</b>
D) DEBITI		
7) debiti verso fornitori	42.691	36.991
9) debiti tributari	6.345	8.072
10) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.012	8.295
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	6.433	5.410
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>62.481</b>	<b>58.768</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>1.158.839</b>	<b>1.188.377</b>

<b>RENDICONTO GESTIONALE</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>		<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<b>ONERI</b>			<b>PROVENTI</b>		
<b>A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>			<b>A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE</b>		
1) Materie Prime	824	836	1) Quote Associative	1380	1.400
2) Servizi	100.427	73.444	4) Erogazioni Liberali	208.662	233.090
3) God Beni 3°	2.313	2.467	5) 5 per Mille	32.933	35.844
4) Personale	63.956	66.546	10) Altri ricavi	26.550	0
5) Ammortamenti	1.101	1.435			
7) Oneri Diversi	5.458	6.157			
<b>TOTALE A</b>	<b>174.079</b>	<b>150.885</b>	<b>TOTALE A</b>	<b>269.525</b>	<b>270.334</b>
<b>Avanzo attività di interesse generale</b>	<b>94.446</b>	<b>119.449</b>			
<b>B) ATTIVITA' DIVERSE</b>			<b>B) ATTIVITA' DIVERSE</b>		
1) Materie Prime	823	836	6) Altri Proventi	5.009	5.000
2) Servizi	9.159	8.194			
3) God. Beni 3°	2.312	2.467			
4) Personale	12.657	9.759			
5) Ammortamenti	1.100	1.435			
7) Oneri Diversi	5.455	6.155			
<b>TOTALE B</b>	<b>31.506</b>	<b>28.846</b>	<b>TOTALE B</b>	<b>5.009</b>	<b>5.000</b>
			<b>Disavanzo attività diverse</b>	<b>26.497</b>	<b>23.846</b>
<b>C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>			<b>C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI</b>		
1) Abituali	10.785	16.273	2) Occasionali	84.363	74.320
2) Occasionali	60.808	49.339			
3) Altri Oneri	63.934	66.541			
<b>TOTALE C</b>	<b>135.527</b>	<b>132.153</b>	<b>TOTALE C</b>	<b>84.363</b>	<b>74.320</b>
			<b>Disavanzo attività di raccolta fondi</b>	<b>51.164</b>	<b>57.833</b>
<b>D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>			<b>D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI</b>		
1) Rapporti bancari e tributari	3.005	3.030	1) Rapporti Bancari	3.114	4.154
6) Altri Oneri	54.699	59.564			
<b>TOTALE D</b>	<b>57.704</b>	<b>62.594</b>	<b>TOTALE D</b>	<b>3.114</b>	<b>4.154</b>
			<b>Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>54.590</b>	<b>58.440</b>
<b>E) SUPPORTO GENERALE</b>			<b>E) SUPPORTO GENERALE</b>		
1) Materie Prime	500	439			
2) Servizi	5.882	5.882			
7) Altri Oneri	1.202	2.266			
<b>TOTALE E</b>	<b>7.584</b>	<b>8.587</b>	<b>TOTALE E</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			<b>Disavanzo supporto generale</b>	<b>7.584</b>	<b>8.587</b>
<b>TOTALE A+B+C+D+E</b>	<b>406.400</b>	<b>383.065</b>	<b>TOTALE A+B+C+D+E</b>	<b>362.011</b>	<b>353.808</b>
<b>UTILE D'ESERCIZIO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PERDITA D'ESERCIZIO</b>	<b>44.389</b>	<b>29.257</b>

# RELAZIONE DI MISSIONE

## Informazioni generali

### Informazioni generali sull'Associazione

L'Associazione Italiana per lo Studio delle Malformazioni (ASM) è sorta nel 1981 per opera di un gruppo di autorevoli medici e studiosi, con lo scopo di migliorare l'assistenza medica alle gestanti e alle neomamme attraverso la diffusione di informazioni aggiornate, il progresso nell'attività diagnostica e in quella terapeutica, oltre che con il sostegno alla ricerca sugli stili di vita alimentari e sulle problematiche della gravidanza.

L'Associazione rappresenta un punto di riferimento a livello nazionale in questo campo ed è un'organizzazione senza fini di lucro. Per tale ragione ha assunto la qualifica di Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale, iscritta all'Anagrafe ONLUS fin dal 05 febbraio 1998 e, pertanto, gode del regime fiscale agevolato previsto dal D.Lgs. n. 460/97 e successive integrazioni.

ASM è impegnata costantemente a perseguire gli scopi dell'Associazione previsti dallo statuto impiegando le risorse disponibili nelle seguenti macroaree di intervento.

### La prevenzione e l'informazione

Uno degli obiettivi principali di ASM è quello di divulgare nell'opinione pubblica le conoscenze scientifiche più avanzate sulla gestazione e l'epoca neonatale, con particolare riguardo alla prevenzione e alla cura delle malattie congenite, in modo da determinare una riduzione della loro incidenza. A tal fine l'Associazione ha attivato, dal 1988, il Filo Rosso, un servizio telefonico e telematico di consulenza medica gratuita sulla salute in gravidanza e nella fase preconcezionale, sul rischio riproduttivo e sull'allattamento, offerto da specialisti in ostetricia e genetica. Decine di migliaia di donne si sono rivolte nel corso degli anni al Filo Rosso, ottenendone indicazioni e consigli preziosi per tutelare la loro salute e quella dei loro nascituri. Oggi il Filo Rosso dispone di tre postazioni: a Milano, nel Presidio Ospedaliero San Paolo; a Roma, presso il Policlinico Universitario Tor Vergata; a Varese, nel Laboratorio di Genetica Medica dell'Università dell'Insubria (per le problematiche genetiche). Inoltre, il Filo Rosso può essere contattato via e-mail.

ASM ha messo a punto e diffuso gratuitamente in quasi due milioni di copie il Decalogo per una maternità serena, uno strumento informativo redatto da autorevoli specialisti finalizzato a fornire alle gestanti, in modo chiaro e accessibile, un agile compendio delle informazioni di base necessarie per vivere una gravidanza sicura. E ha iniziato nel 2024 ad organizzare Convegni scientifici e divulgativi biennali dedicati alle malattie congenite che possono interessare i diversi apparati dell'organismo. Ma l'attività svolta da ASM fa ormai parte della storia della prevenzione: negli anni Ottanta, una ricerca patrocinata dall'Associazione ha portato all'elaborazione di un esame oggi comunemente diffuso, la villocentesi.

Uno degli strumenti con cui ASM svolge la propria attività di informazione e divulgazione sulla salute in gravidanza e nell'epoca neonatale è il periodico "Educazione alla Salute". Uno strumento che tratta, attraverso articoli affidati a medici specialisti, i temi della gravidanza fisiologica e quelli relativi alle malattie congenite, allo scopo di diffondere fra le donne che desiderano avere un figlio, fra le gestanti e fra le neomamme, le acquisizioni più avanzate della scienza medica, in un'ottica di prevenzione primaria e secondaria. Una finalità particolarmente importante in una fase in cui occorre difendere la salute di due vite, quella della madre e quella del nascituro.

## **La ricerca, la diagnosi e la cura**

L'Associazione incoraggia, con premi assegnati in occasione dei più importanti congressi scientifici, giovani studiosi impegnati in progetti di ricerca innovativi riguardanti le cause, la diagnosi e la terapia delle malattie congenite. ASM ha sostenuto il Laboratorio di Ricerca traslazionale Materno-Fetale "Giorgio Pardi", che si propone di studiare i meccanismi alla base delle patologie fetali e di mettere a punto nuove terapie per la prevenzione delle malattie della gravidanza.

L'Associazione acquista apparecchiature tecnologicamente all'avanguardia, da destinare ad ospedali pubblici, per ecografie ed esami prenatali, allo scopo di individuare più precocemente e con maggiore precisione le eventuali anomalie presenti nel feto, consentendo così ai medici di intervenire con le opportune terapie durante e dopo la gravidanza. In particolare, ha arricchito alcune Sale Parto di ecografi portatili molto avanzati, con cui madre e nascituro vengono sottoposti, subito prima della nascita del bambino, ad un controllo più approfondito, che permette di proteggere più efficacemente la salute di entrambi e di diminuire la frequenza dei tagli cesarei. Inoltre, ASM ha donato incubatrici da trasporto di ultima generazione per la terapia intensiva dei neonati prematuri ed ha raccolto fondi per l'acquisto di respiratori ad alta tecnologia, in grado di aumentare le possibilità di sopravvivenza dei più fragili fra i circa 30mila bambini prematuri e ultraprematuri che ogni anno vedono la luce in Italia.

### **1) Dati sugli associati o sui fondatori, attività svolte nei loro confronti, informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente.**

Alla data del 31 dicembre 2024 l'Associazione conta n. 69 Soci che godono di autonomia giuridica ed economica e che partecipano all'Assemblea dei Soci con diritto di voto. Durante l'anno si è tenuta una seduta di Assemblea.

## **Criteri di valutazione e note di commento alle principali voci di bilancio**

### **2) Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio**

Il bilancio d'esercizio è stato redatto in base alle disposizioni dell'art. 13, comma 1 e 3, del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) e del D.M. 5 marzo 2020 (Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore– di seguito anche "ETS").

I criteri utilizzati per la valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali compreso l'OIC 35, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore. Tutto ciò premesso, il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 riflette in maniera compiuta gli effetti della nuova applicazione, con la presenza dei valori comparativi del precedente esercizio 2023.

Come precedentemente indicato, i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale sono desunti dal suddetto DM 5 marzo 2020 e dalle previsioni dell'OIC 35. In particolare, i principi seguiti per la redazione del presente Bilancio sono quelli della Veridicità, Chiarezza, Correttezza, Trasparenza, Rendicontabilità, Accessibilità, Continuità operativa e Competenza economica.

1. Veridicità: ogni dato contenuto nel bilancio corrisponde a un fatto economico-finanziario realmente accaduto;
2. Chiarezza: le informazioni contenute nel bilancio vengono espresse in modo univoco;
3. Correttezza: i dati in bilancio sono esposti con esattezza;

4. Trasparenza: le informazioni vengono rappresentate in modo completo e comprensibile al pubblico;
5. Rendicontabilità: i dati espressi in bilancio scaturiscono da una gestione dei processi che rende conto delle attività svolte;
6. Accessibilità: i dati e le informazioni sono reperibili da tutti gli interessati, donatori e beneficiari, in modo semplice e immediato.
7. Continuità operativa: Il bilancio è redatto in base al presupposto che l'Associazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, laddove con "prevedibile futuro" si intendono almeno i dodici mesi successivi alla data di presentazione del presente bilancio. Con riferimento ai potenziali effetti sulla continuità operativa dovuti agli impatti geopolitici del conflitto russo-ucraino e di quello arabo-israeliano, che stanno determinando uno scenario estremamente complesso e di difficile prevedibilità, l'Associazione ne ha considerato i possibili esiti, procedendo ad una più prudente stima dei proventi attesi. Ad ogni modo, alla luce delle previsioni elaborate e tenuto conto dei valori patrimoniali correnti al 31 dicembre, non emergono fattori di incertezza sulla capacità dell'Associazione di continuare l'attività per almeno 12 mesi dalla data di presentazione del presente bilancio.
8. Competenza economica: Il principio della competenza economica si fonda sulla irrilevanza delle dinamiche finanziarie rispetto alla rappresentazione del valore economico. Pertanto, i proventi e gli oneri devono essere rappresentati nel rendiconto gestionale dell'esercizio in cui essi hanno trovato giustificazione economica

Per quanto concerne le immobilizzazioni materiali ed immateriali, le quote di ammortamento sono conteggiate in rate costanti, correlate alla vita utile stimata delle varie categorie omogenee di beni. I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo; i debiti al loro valore nominale. Il Fondo TFR è conteggiato con tutte le competenze maturate alla data di chiusura dell'esercizio.

I valori indicati sono arrotondati alla unità di Euro, in conformità alla normativa vigente.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio tengono conto delle disposizioni del Codice Civile, interpretate e integrate dai principi contabili enunciati dall'Organismo Italiano di Contabilità e in particolare dalle disposizioni contenute nell'OIC 35. Ai sensi dell'art. 13 comma 1 del Codice del Terzo Settore il Bilancio di Esercizio 2024, oltre alla presente Relazione di Missione, redatta in unità di Euro, e senza valori in valuta estera, è costituito dai seguenti prospetti:

- Stato patrimoniale;
- Rendiconto Gestionale in formato analitico a sezioni contrapposte, al fine di rappresentare in modo chiaro le attività svolte nell'esercizio e i risultati raggiunti. Esponiamo nel seguito i criteri che sono stati adottati per le poste più significative in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile, nonché del Decreto 5 marzo 2020.

### **Commento delle principali voci di bilancio**

Passiamo all'esame delle principali voci del Bilancio al 31 dicembre 2024, che evidenzia un disavanzo di Euro 44.389, confrontato con l'esercizio 2023 in cui si era registrato un disavanzo di Euro 29.257.

L'impegno dell'Associazione, come in passato, è imperniato sull'attività istituzionale di erogazione di risorse ottenute dall'attività di raccolta fondi per il raggiungimento dello scopo sociale, nonché sull'attività di gestione ed acquisizione di soci e donatori. Completano il quadro i costi di struttura e generali, finalizzati al coordinamento delle varie attività e per assicurare un corretto svolgimento della gestione.

Il risultato è sinteticamente così determinato:

Attività	1.158.839
Passività	-193.556
Avanzi esercizi precedenti	-1.009.672
Disavanzo dell'esercizio	-44.389

Il risultato trova conferma nel Rendiconto della gestione, che si riassume nei seguenti valori aggregati:

Proventi	362.011
Oneri	-406.400
Disavanzo dell'esercizio	-44.389

### **Stato Patrimoniale**

Nel caso di elementi che potrebbero ricadere sotto più voci dello schema di Stato Patrimoniale, nella presente Relazione di Missione viene fornita adeguata informativa dell'appartenenza dell'elemento a più voci qualora ciò sia necessario ai fini della comprensione del bilancio.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche, ritenute rappresentative della vita utile dei beni. Nel primo e nell'ultimo periodo di ammortamento, le aliquote sono ridotte su base forfetaria del 50%. Qualora risulti una perdita durevole di valore, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di diretta imputazione; gli ammortamenti vengono calcolati sistematicamente secondo il metodo delle quote costanti, in base alle aliquote economico-tecniche, ritenute rappresentative della vita utile dei beni. Nel primo e nell'ultimo periodo di ammortamento, le aliquote sono ridotte su base forfetaria del 50%. Qualora risulti una perdita durevole di valore, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario, rettificato dei soli ammortamenti.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie vengono iscritte al costo di acquisto. Qualora risulti una perdita durevole di valore l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

## **Attivo Circolante**

### Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del fair value, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, in quanto considerati crediti a breve termine (generalmente con scadenza inferiore a 12 mesi). Qualora si verificassero crediti qualificabili in maniera differente, verrebbe applicato il criterio del costo ammortizzato.

### Attività finanziarie non immobilizzate

Le attività finanziarie non immobilizzate sono iscritte al valore di carico, in quanto al 31.12.2024 le loro quotazioni sono superiori a tale cifra. In aggiunta, in via prudenziale abbiamo mantenuto immutato il fondo svalutazione titoli, il quale andrebbe a sostenere un eventuale lieve inflessione di una o più di queste attività finanziarie non immobilizzate. Qualora si verificasse una perdita di valore sostanziale, sarà compito del Consiglio Direttivo decidere se aumentare tale fondo o valutare i titoli non destinati a permanere durevolmente nel patrimonio in base al loro valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, fatta eccezione per le perdite di carattere durevole.

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e rappresentano le chiusure contabili al 31.12.2024.

### Ratei e Risconti

I ratei e i risconti sono relativi a quote di oneri e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

## **Patrimonio Netto**

Il Patrimonio netto è stato rilevato al valore nominale originale, al netto degli eventuali utilizzi. Esso è costituito dal Patrimonio libero che è destinato alla tutela dell'Associazione e alla realizzazione dei progetti futuri. Il suo valore trova descrizione nella somma di tutti i risultati economici dell'Associazione che sono avvenuti negli anni e che non avevano trovato impiego nello specifico esercizio di realizzazione.

## **Fondi rischi e oneri**

I fondi per rischi e oneri accolgono accantonamenti destinati a fronteggiare perdite o debiti di cui, alla data di bilancio, sia determinata la natura e che abbiano esistenza certa o probabile, sebbene sia incerto l'ammontare o la data di sopravvenienza. Essi sono stanziati in misura congrua a coprire tutte le passività la cui esistenza, certa o comunque probabile, sia conosciuta alla data di redazione del bilancio.

## **Trattamento di Fine Rapporto**

Il Trattamento di Fine Rapporto di lavoro rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, e considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il debito corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## **Debiti**

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del fair value, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, in quanto considerati debiti a breve termine (generalmente con scadenza inferiore a 12 mesi). Qualora si verificassero debiti qualificabili in maniera differente, verrebbe applicato il criterio del costo ammortizzato.

## **Imposte**

L'Associazione alla data del 31.12.2024 risulta ancora iscritta all'Anagrafe delle Onlus, pertanto ha beneficiato, ai fini fiscali, delle normative previste dal D. Lgs. 460/97. In particolare, non è soggetto passivo di imposta IRES relativamente allo svolgimento delle attività istituzionali, né di imposte sui redditi immobiliari fondiari o derivanti dallo sporadico esercizio di attività commerciali, queste ultime in quanto attività non svolte da ASM. Ricordiamo che non siamo in possesso di Partita IVA e non svolgiamo attività commerciale o d'impresa.

## **Rendiconto Gestionale**

### **Proventi**

I proventi sono rilevati nel rispetto del principio della competenza, ovvero quando matura il diritto a riceverli, a meno che, sino alla data di approvazione del bilancio, il relativo valore non sia attendibilmente misurabile. Si tiene, quindi, conto di eventuali elementi successivi alla data di riferimento del bilancio, che permettono la valorizzazione dei proventi secondo competenza.

### **Proventi di interesse generale**

#### Erogazioni liberali

Trattasi delle donazioni liberali ricevute senza vincolo ad un progetto specifico e vengono imputate nell'esercizio in cui vengono incassate, secondo la seguente modalità: i proventi derivanti da donazioni non vincolate, ovvero prive di vincoli o limitazioni imposti dal donatore, sono contabilizzate tra i proventi dell'esercizio in cui si ricevono o nel quale si acquisisce il diritto a riceverle, purché sia loro attribuibile un valore monetario attendibile. Inoltre, il valore viene imputato nella classe A) "Proventi da attività di interesse generale", dello schema di rendiconto gestionale, e al suo interno, ripartito in base alla provenienza del provento, mentre, se i proventi sono connessi ad una specifica raccolta fondi questi sono contabilizzati nella classe C) "Proventi da attività di raccolta fondi".

#### Contributo 5 per mille

Il contributo cinque per mille viene attribuito all'esercizio in cui viene incassato, ovvero nel caso in cui l'Agenzia delle Entrate comunichi ufficialmente gli importi dei beneficiari, il contributo viene attribuito all'esercizio di competenza.

#### Contributi da soggetti privati e da enti pubblici

I contributi da soggetti privati e da enti pubblici sono attribuiti all'esercizio con il criterio della competenza.

### **Proventi da attività diverse**

Trattasi di proventi non iscrivibili alle attività di interesse generale o alle attività di raccolta fondi, che si sono manifestati durante l'esercizio.

### **Proventi da raccolta fondi**

I proventi da raccolta fondi direttamente ricevuti dall'Associazione sono attribuiti all'esercizio per competenza relativa alla specifica campagna di raccolta fondi. Qualora si verificassero donazioni ad esse imputabili in un diverso esercizio, verrebbe applicato il principio di competenza.

### **Proventi da lasciti, legati e donazioni**

I proventi derivanti da lasciti, legati e donazioni in natura sono contabilizzati secondo le seguenti modalità:

- i valori monetari od altri strumenti finanziari vengono contabilizzati con il medesimo criterio descritto in precedenza per gli altri proventi;
- beni mobili ed immobili vengono contabilizzati al momento della loro assegnazione; i beni mobili vengono valutati secondo un valore prossimo a quello di mercato, tenendo conto delle condizioni del bene; i beni immobili vengono iscritti al valore catastale, rivalutati in base alle tabelle per le dichiarazioni di successione.

## **Oneri**

Gli oneri sono iscritti in bilancio in base al criterio della competenza economica., ovvero quando matura il diritto ad erogarli, a meno che, sino alla data di approvazione del bilancio, il relativo valore non sia attendibilmente misurabile. Si tiene quindi conto di eventuali elementi successivi alla data di riferimento del bilancio, che permettono la valorizzazione degli oneri secondo competenza.

## **Altri aspetti**

### **Transazioni non sinallagmatiche**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione. In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività svolta e nella voce più appropriata.

### **Riserve vincolate e debiti per erogazioni liberali condizionate**

Non sono attualmente state effettuate erogazioni liberali vincolate e di conseguenza una relativa riserva ad hoc. Qualora in futuro si verificasse una situazione di questo tipo, verranno indicate nella relazione di missione le modalità adottate dall'Associazione.

### **Determinazione del Fair Value**

L'iscrizione delle attività al fair value avviene quando lo stesso è attendibilmente stimabile. Qualora il fair value non sia attendibilmente stimabile, l'Associazione ne dà conto nella relazione di missione. I beni acquistati ad un valore simbolico rispetto al loro reale valore di mercato sono contabilizzati secondo le previsioni per le transazioni non sinallagmatiche.

### **Quote associative**

Le quote associative ricevute nel corso dell'esercizio sono iscritte in contropartita al Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative. I "proventi da quote associative" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

## **4) Movimenti delle immobilizzazioni**

### Immobilizzazioni immateriali

La voce riguarda i costi sostenuti nei precedenti esercizi per la realizzazione di sviluppi applicativi della Gestione Soci, le innovazioni operate al sito internet e per quanto concerne il comparto informatico. In aggiunta, nell'esercizio 2024 si è provveduto alla realizzazione di una nuova piattaforma intranet per il Filo Rosso. I valori nella tabella sottostante sono stati inseriti al netto del fondo di ammortamento. Gli incrementi del Fondo Ammortamento corrispondono alla quota annuale di competenza dell'esercizio relativamente ai beni immobili.

Descrizione	2023	Incrementi	Decrementi	Amm.ti	2024	Aliquota
Sito ASM	244	0	0	244	0	10%
Software gestione soci	415	0	0	415	0	10%
Back-up server	683	0	0	195	488	20%
Sito Filo Rosso	0	2.196	0	220	1.976	10%
<b>Totale Imm. immateriali</b>	<b>1.342</b>	<b>2.196</b>	<b>0</b>	<b>1.074</b>	<b>2.464</b>	

#### Immobilizzazioni materiali

La voce comprende: una porzione di fabbricato ad uso ufficio a Milano in Corso Italia 45, considerato come bene strumentale alla nostra attività e acquisito in data 27 luglio 2006; beni mobili e macchine per ufficio.

Nell'esercizio attuale si è provveduto all'acquisto di un monitor Lenovo 24" Thinkvision in sostituzione del precedente, causa obsolescenza. Gli incrementi del fondo ammortamento corrispondono alla quota annuale di competenza dell'esercizio relativamente ai beni mobili. Di contro, è stato ancora sospeso l'ammortamento dell'immobile, in quanto il prezzo di mercato conteggiato con criteri prudenziali risulta largamente superiore al valore di carico al netto degli ammortamenti effettuati a tutto il 31.12.2013.

Descrizione	2023	Incrementi	Decrementi	Amm.ti	2024	Aliquota
Terreni e fabbricati	421.083	0	0	0	421.083	0%
Attrezzature	2.490	134	0	1.127	1.499	
- Centralino	1.098	0	0	732	366	20%
- Pc gestione soci	589	0	0	169	420	20%
- Pc portatile	530	0	0	152	379	20%
- Gruppo continuità	273	0	0	61	213	20%
- Monitor	0	134	0	13	121	10%
<b>Totale Imm. materiali</b>	<b>423.573</b>	<b>134</b>	<b>0</b>	<b>1.127</b>	<b>422.582</b>	

#### Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti a bilancio Immobilizzazioni finanziarie.

#### **5) Composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»**

Non sono presenti nel bilancio costi di impianto e ampliamento né costi di sviluppo.

#### **6) Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

Non esistono debiti e crediti di durata superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie su beni sociali.

#### **7) Composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale**

Durante l'esercizio non si sono registrati ratei passivi e risconti attivi o passivi.

## 8) Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

### Patrimonio netto

Il risultato è sinteticamente determinato nella tabella sottostante.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
Patrimonio libero	1.009.672	1.038.929	29.257
Avanzo/disavanzo di gestione	-44.389	-29.257	15.132
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>965.283</b>	<b>1.009.672</b>	<b>-44.389</b>

Il patrimonio libero è costituito dalla voce riserve di utili o avanzi di gestione pari ad Euro 1.009.672, il cui valore è diminuito rispetto al precedente esercizio in virtù della destinazione del disavanzo 2023 di Euro 29.257. La stessa cosa avverrà per il 2024, all'approvazione del disavanzo di esercizio pari ad Euro 44.389.

### Analisi delle ulteriori voci dell'attivo e del passivo di stato patrimoniale, non già oggetto di precedenti note di commento

#### Crediti

Tutti i crediti sono in scadenza entro 12 mesi e sono distinti nella tabella a seguire.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
Crediti verso soggetti privati per contributi	12.165	0	12.165
Crediti v/enti della stessa rete associativa	9	5.000	-4.991
Crediti tributari	0	6	-6
Crediti v/fornitori	104	58	46
<b>Totale debiti diversi</b>	<b>12.278</b>	<b>5.064</b>	<b>7.214</b>

#### Crediti verso soggetti privati per contributi

La voce Crediti verso soggetti privati per contributi è stata pari ad euro 12.165 e concernono proventi derivanti dall'iniziativa "Panettoni Solidali ASM" (Euro 10.755) e dall'evento di raccolta fondi svoltosi presso "Alessandro Borghese, il lusso della semplicità" (Euro 1.410).

#### Crediti v/enti della stessa rete associativa

Essi hanno avuto effetto per Euro 9 in virtù di un credito per anticipo costi postali.

#### Crediti v/fornitori

Si tratta di anticipi verso fornitori. Sono stati registrati per Euro 104. Si tratta di un anticipo per una fornitura Wefor (Euro 92) ed un importo pagato a fronte di una fattura non ancora pervenuta da parte di Canon Solution (Euro 12).

## Attività finanziarie non immobilizzate

Sono rappresentate da:

<b>Deposito titoli Unicredit</b>	<b>199.320</b>	
- Azioni Unicredit		359
- Obbligazionario Etico Pioneer		49.380
- Amundi SF Diversified S-T Bond		49.853
- Amundi Found Protect 90		49.729
- UCI Cashcolpr 25TLX		50.000
<b>Deposito titoli Banco BPM</b>	<b>95.024</b>	
- Anima SGR SpA "Visconteo"		95.023
<b>Totale Titoli</b>	<b>294.344</b>	

Il valore dei titoli è invariato rispetto al precedente esercizio. I titoli sono in carico al prezzo di acquisto, al lordo del fondo svalutazione di Euro 4.501.

Nonostante al 31.12.2024 i titoli abbiano un valore lievemente superiore rispetto al prezzo di carico, abbiamo deciso prudenzialmente di mantenere invariato il fondo.

Il precedente Anima Metodo attivo 2024 è stato commutato nel Visconteo il 04.10.2024. In questa operazione, sono state convertite le 19.023,721 quote in nostro possesso, con 1.910,394 del nuovo Fondo.

## Disponibilità liquide

Comprendono la liquidità presso banche (Euro 342.482) e sul conto corrente postale (Euro 63.103), oltre alla giacenza di cassa (Euro 909), al libretto di conto continuo postale (Euro 327) ed al conto PayPal (Euro 20.350).

Descrizione	2024	2023	Variazioni
Cassa	909	1.790	-881
Banco BPM	312.556	230.208	82.348
Unicredit	29.926	65.248	-35.322
Poste	63.103	134.718	-71.615
Paypal	20.350	16.272	4.078
Libretto di c/c continuo	327	289	38
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>427.171</b>	<b>448.525</b>	<b>-21.354</b>

## Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

### Fondo Trattamento di Fine Rapporto di lavoro

Il debito per Trattamento di Fine Rapporto è accantonato in base all'anzianità maturata dai singoli dipendenti al 31.12.2024, in ossequio alle norme di legge e ai contratti di lavoro vigenti.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
Fondo Trattamento di Fine Rapporto	126.574	115.436	11.138
<b>Totale Fondo Trattamento di Fine Rapporto</b>	<b>126.574</b>	<b>115.436</b>	<b>11.138</b>

Il saldo rappresenta il debito maturato verso il personale dipendente in servizio a fine anno, ed è costituito in base a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile e dalla Legge 29/03/1982 n. 297, che ne prevede la rivalutazione obbligatoria. Poiché l'Associazione ha meno di 50 dipendenti, non è applicabile il D.Lgs. n. 252/05, entrato in vigore il 1° gennaio 2007. Si rileva un incremento netto di euro 11.138 per la quota TFR maturata nel corso dell'esercizio 2024.

## Debiti

Tutti i debiti sono in scadenza entro 12 mesi e sono distinti nella tabella a seguire.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
Debiti verso fornitori	42.691	36.991	5.700
Debiti tributari	6.345	8.072	-1.727
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	7.012	8.295	-1.283
Debiti v/personale per competenze differite	6.433	5.410	1.023
<b>Totale debiti diversi</b>	<b>62.481</b>	<b>58.768</b>	<b>3.713</b>

### Debiti verso fornitori

I debiti verso i fornitori, pari ad euro 42.691, sono legati alla gestione e sono rappresentati al netto degli anticipi e delle note di credito da ricevere. Come di consueto, in corrispondenza della fine dell'anno, si concentrano le fatture relative all'acquisto di materiali per le manifestazioni natalizie. Si tratta di un fenomeno in linea con l'esercizio precedente, registrando un aumento del debito verso fornitori alla fine dell'anno in virtù del maggior costo relativo all'operazione "*Panettoni Solidali ASM*".

### Debiti tributari, previdenziali e verso il personale

Nel loro complesso sono stati rilevati nella misura di euro 19.644. Si tratta dei debiti che l'Associazione contrae con l'erario (imposte dirette e indirette) e con gli istituti di previdenza (prevalentemente contributi previdenziali e premi assicurativi), adempiendo al più ampio ruolo di sostituto di imposta nei confronti dei dipendenti e dei lavoratori autonomi, per i quali trattiene delle somme assumendosi l'obbligo di versarle per conto degli stessi prevalentemente entro la metà del mese successivo al 31.12.2024. In aggiunta, sono presenti anche debiti verso il personale dipendente per competenze differite. Il risultato è in linea con il precedente esercizio

## 10) Descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

L'Associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate nell'esercizio in esame.

## 11) Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

### Proventi e ricavi

I proventi complessivi dell'esercizio 2024 ammontano ad Euro 362.011, contro Euro 353.808 del precedente esercizio.

La suddivisione nelle cinque macro-aree è stata effettuata secondo la logica dell'attinenza del ricavo in relazione alla tipologia delle attività. Queste considerazioni hanno tenuto conto di ciò che è inerente all'attività istituzionale, in base alle attività di interesse e alla *mission* dell'Associazione.

Qui sotto andremo a descrivere nel dettaglio le cinque categorie, entrando nello specifico delle voci più rilevanti, tenendo anche in considerazioni le differenze rispetto al precedente esercizio.

### A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

Il totale dei ricavi da attività di interesse generale ammonta ad Euro 268.525, in aumento di 1.809 Euro rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Quote associative	1.380	1.400	-20
4) Erogazioni liberali	208.662	233.090	-24.428
- Donazioni	176.420	214.306	-37.886
- CAF America	27.192	12.834	14.358
- Matrimonio Berné	0	4.750	-4.750
- Fondazione Costruiamo il futuro	2.000	0	2.000
- Iniziativa Agic Group	1.700	0	1.700
- Concerto per Margherita	1.350	1.200	150
5) Cinque per mille	32.933	35.844	-2.911
10) Altri ricavi	26.550	0	26.550
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>269.525</b>	<b>270.334</b>	<b>809</b>

Le quote associative rappresentano l'ammontare totale delle quote che vengono pagate annualmente dagli associati e che danno loro la possibilità di iscriversi come soci in ASM.

Le erogazioni liberali rappresentano le donazioni che l'Associazione ha ricevuto dai sostenitori che hanno volontariamente deciso di sostenere le attività di ASM. Al loro interno sono comprese persone fisiche, aziende e iniziative organizzate da altri, i quali hanno deciso di devolverne il ricavato all'Associazione.

Le donazioni sono la base dei proventi di ASM, e per l'esercizio 2024 sono state pari ad Euro 176.420. La differenza rispetto al 2023 trova origine principalmente in una donazione una tantum straordinaria da Euro 40.000 ricevuta nel precedente esercizio.

Sotto la voce CAF America, troviamo le donazioni che ASM riceve dagli Stati Uniti e che vengono erogate da tale Ente governativo. In questo esercizio sono più che raddoppiate, principalmente in virtù di una doppia donazione da parte della *Philip and Irene Toll Gage Foundation* e di un più favorevole cambio con il dollaro.

Troviamo successivamente il contributo da 1.700 Euro ricevuto da Agic Group, in quanto siamo stati beneficiari di una donazione in base al numero di bambini nati da loro dipendenti durante il 2024. Infine, come ormai da tradizione, si è svolto a Roma l'8 novembre 2024 il "Concerto per Margherita", grazie alla cui raccolta fondi abbiamo ricevuto Euro 1.350.

Per quanto concerne il contributo 5 per mille, sebbene i contribuenti che hanno designato la nostra Associazione quale beneficiaria del contributo siano stati 678, contro i 778 del precedente esercizio, si può notare un incremento nell'entità dei singoli contributi. Tuttavia, si evidenzia che è costante la diminuzione del contributo complessivo di anno in anno.

L'importo di Euro 2.000 riguarda il premio "Costruiamo il futuro" ricevuto dalla Fondazione omonima.

Si evidenzia l'importante iniziativa che ha caratterizzato l'esercizio 2024, ovvero il Convegno ASM. Infatti, il 22 e 23 febbraio ASM ha organizzato a Milano, nell'Ospedale Niguarda, il proprio primo Convegno medico-scientifico nazionale. Dedicato alle malattie cardiache congenite, l'evento ha approfondito i diversi aspetti della diagnosi e delle terapie, prenatali e neonatali, di queste patologie, che sono le più frequenti alla nascita. A sostegno di tale manifestazione sono pervenuti fondi per un importo di Euro 26.550.

#### **B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse**

Per quanto concerne le attività diverse, i proventi nell'esercizio sono stati pari ad Euro 5.009, contro i 5.000 del 2023. Il risultato trova origine nel consueto Contratto di Comodato con la Fondazione ASM e in una piccola sopravvenienza attiva.

<b>Descrizione</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>Variazioni</b>
<b>6) Altri proventi</b>	<b>5.009</b>	<b>5.000</b>	<b>9</b>
- <i>Contratto di Comodato con Fondazione ASM</i>	<i>5.000</i>	<i>5.000</i>	<i>0</i>
- <i>Soppravvenienze attive</i>	<i>9</i>	<i>0</i>	<i>9</i>
<b>Totale attività diverse</b>	<b>5.009</b>	<b>5.000</b>	<b>9</b>

#### **C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

L'attività di raccolta fondi ha avuto un più che sostanziale aumento nel 2024, portando ricavi per Euro 84.363, in aumento rispetto al precedente esercizio per Euro 10.043.

Se l'evento di raccolta fondi annuale di ASM non è riuscito ad eguagliare in ricavi quello del precedente esercizio, anche se in termini di netto ha performato bene, rileviamo un miglioramento netto nella campagna incentrata su Uova e Colombe pasquali.

Novità assolute sono state le iniziative riguardanti la raccolta fondi per il "Calendario di Mike" e il libro "Colorando con Susanna".

Una menzione particolare va fatta per l'operazione "Panettoni Solidali 2024" del 2024, che è riuscita a portare ricavi per Euro 57.535. Ormai in aumento costante da quando è iniziata nel 2018, questa iniziativa riscuote sempre un ottimo riscontro sia in termini di risultato, sia in termini di soddisfazione dei donatori che vi partecipano.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
2) Occasionali	84.363	74.320	10.043
- Evento ASM	17.970	23.020	-5.050
- Panettoni	57.535	46.105	11.430
- Uova/colombe	6.075	3.860	2.215
- Gazebo solidali	0	1.335	-1.335
- Calendario di Mike	2.568	0	2.568
- Colorando con Susanna	215	0	215
<b>Totale attività di raccolta fondi</b>	<b>84.363</b>	<b>74.320</b>	<b>10.043</b>

#### D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Le attività finanziarie e patrimoniali hanno subito un calo rispetto al precedente esercizio, attestandosi sui 3.114 Euro. Questa cifra trova risultato nella somma di proventi derivanti da attività finanziarie non immobilizzate e da un piccolo ma significativo interesse che siamo riusciti ad ottenere sul conto corrente presso Banco BPM per il secondo semestre del 2024.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Rapporti bancari	3.114	4.154	-1.040
- Proventi finanziari	3.114	4.154	-1.040
<b>Totale attività finanziarie e patrimoniali</b>	<b>3.114</b>	<b>4.154</b>	<b>-1.040</b>

#### E) Proventi di supporto generale

Non si sono registrati proventi di supporto generale in questo esercizio.

#### Oneri e costi

I costi complessivi dell'esercizio 2024 ammontano ad Euro 406.400, contro Euro 383.065 del precedente esercizio.

Come per i proventi, la suddivisione nelle cinque macro-aree è il risultato dell'analisi di ogni specifico costo in relazione all'attività che ne ha usufruito per il proprio svolgimento.

Possiamo notare che alcune voci nelle sezioni materie prime, servizi e godimento beni di terzi sono state suddivise su più categorie, in base ad un criterio oggettivo di allocazione degli oneri.

Per quanto concerne i costi del personale, abbiamo tenuto conto dell'effettivo impatto che ogni singolo dipendente ha avuto nelle cinque categorie e quindi, in tutti i casi tranne che uno (l'Amministrazione), sono stati suddivisi equamente nelle relative aree di rilevanza.

Non tutte le voci sono però imputabili a più categorie, in quanto relative prettamente ad una specifica, come per quanto riguarda i costi bancari, quelli relativi ad attività di raccolta fondi o di interesse generale, ecc.

Qui sotto andremo a descrivere nel dettaglio le cinque categorie, entrando nello specifico delle voci più rilevanti, tenendo anche in considerazione le differenze rispetto al precedente esercizio.

#### A) Costi e oneri da attività di interesse generale

I costi relativi alle attività di interesse generale sono stati pari a Euro 174.079 nell'esercizio 2024, in aumento di 23.194 rispetto al precedente. Questo risultato trova spiegazione nei costi relativi al Convegno ASM, che non si era svolto nel corso dell'esercizio 2023.

Infatti, come si può notare analizzando i valori totali delle specifiche nel prospetto sottostante, le varie categorie di costo sono sostanzialmente invariate tra i due esercizi, ad eccezione dei costi per il Convegno ASM.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
<b>1) Materie prime</b>	<b>824</b>	<b>836</b>	<b>-12</b>
- <i>Energia elettrica</i>	500	439	61
- <i>Riviste e libri</i>	324	397	-73
<b>2) Servizi</b>	<b>100.427</b>	<b>73.444</b>	<b>26.983</b>
- <i>Filo Rosso</i>	28.610	27.502	1.108
- <i>Convegno ASM</i>	21.838	0	21.838
- <i>Notiziario</i>	19.188	19.484	-296
- <i>Mailing cinque per mille</i>	5.951	4.060	1.891
- <i>Gestione ed acquisizione soci</i>	1.758	2.198	-440
- <i>Costi per legati e donazioni</i>	2.942	0	2.942
- <i>Spese per Comitato Scientifico</i>	153	2.405	-2.252
- <i>Manutenzione/elaborazione dati</i>	3.838	2.677	1.161
- <i>Telefoni</i>	571	552	19
- <i>Privacy e sicurezza sul lavoro</i>	892	954	-62
- <i>Paghe e fiscalità</i>	3.860	4.014	-154
- <i>Comunicazione ed Ufficio Stampa</i>	9.028	8.077	1.245
- <i>Viaggi e missioni Italia/estero</i>	1.005	777	228
- <i>Opuscolo informativo ASM</i>	793	744	49
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	<b>2.313</b>	<b>2.467</b>	<b>-154</b>
- <i>Macchine ufficio</i>	2.313	2.467	154
<b>4) Personale</b>	<b>63.956</b>	<b>66.546</b>	<b>-2.590</b>
- <i>Stipendi</i>	58.811	62.251	-3.440
- <i>TFR</i>	4.141	4.208	-67
- <i>Oneri accessori</i>	834	0	834
- <i>Oneri assicurativi</i>	170	87	83
<b>5) Ammortamenti</b>	<b>1.101</b>	<b>1.435</b>	<b>-334</b>
<b>7) Oneri diversi</b>	<b>5.458</b>	<b>6.157</b>	<b>-699</b>
- <i>Costi comuni</i>	919	1.347	-420
- <i>Trasporti</i>	642	768	-70
- <i>Spese condominiali</i>	3.086	3.178	-92
- <i>Assicurazioni</i>	811	864	-53
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>174.079</b>	<b>150.885</b>	<b>23.194</b>

## B) Costi e oneri da attività diverse

I costi relativi alle attività diverse hanno prodotto oneri pari ad Euro 31.506, in aumento di Euro 2.660 rispetto all'esercizio 2023.

Andando ad analizzare i valori totali delle specifiche nel prospetto sottostante, si può notare che le varie categorie di costo sono sostanzialmente invariate in confronto agli oneri che sono stati rilevati durante l'esercizio 2023.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Materie prime	824	836	-13
- Energia elettrica	500	439	61
- Riviste e libri	323	397	-74
2) Servizi	9.159	8.194	965
- Manutenzione/elaborazione dati	3.838	2.676	1.161
- Telefoni	571	551	20
- Privacy e sicurezza sul lavoro	891	953	-62
- Paghe e fiscalità	3.860	4.014	-154
3) Godimento beni di terzi	2.312	2.467	-155
- Macchine ufficio	2.312	2.467	155
4) Personale	12.657	9.759	2.898
- Stipendi	11.474	8.949	2.525
- TFR	817	724	93
- Oneri accessori	333	0	333
- Oneri assicurativi	33	86	-53
5) Ammortamenti	1.100	1.435	-335
7) Oneri diversi	5.455	6.155	-700
- Costi comuni	919	1.347	-420
- Trasporti	641	768	-127
- Spese condominiali	3.085	3.177	-92
- Assicurazioni	810	863	-53
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>31.506</b>	<b>28.846</b>	<b>2.660</b>

## C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

Anche quest'anno è stato importante lo sforzo che ASM ha dedicato alle attività di raccolta fondi, sia in termini di lavoro che in considerazione dell'impegno economico, il quale si è attestato ad Euro 135.527.

Nonostante questo dato sia sostanzialmente invariato rispetto al precedente esercizio, dobbiamo sottolinearne le differenze. Nel 2024 si è avuto un incremento dei costi per quanto concerne l'operazione dei panettoni solidali di Euro 9.661, prodotto da un aumento del numero di dolci natalizi che i nostri sostenitori hanno richiesto, il tutto ovviamente correlato all'aumento dei ricavi. Questo dato è stato parzialmente ammortizzato dalla diminuzione dei costi abituali, di cui al punto 1).

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Abituali	10.785	16.273	-5.488
- Gestione ed acquisizione soci	1.757	2.197	-440
- Comunicazione ed Ufficio Stampa	9.028	8.076	952
- Promozione e rappresentanza	0	6.000	-6.000
2) Occasionali	60.808	49.339	11.469
- Evento ASM	10.412	10.812	-400
- Panettoni	39.128	29.467	9.661
- Uova/colombe	4.681	1.976	2.705
- Gazebo solidali	0	1.084	-1.084
- Promozione e rappresentanza	6.000	6.000	0
- Calendario di Mike	587	0	587
- Colorando con Susanna	0	0	0
3) Altri oneri	63.934	66.541	-2.607
- Stipendi	58.792	62.249	-3.457
- TFR	4.139	4.208	-67
- Oneri accessori	833	0	833
- Oneri assicurativi	170	86	84
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>135.527</b>	<b>132.153</b>	<b>3.472</b>

#### D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Le attività finanziarie e patrimoniali hanno prodotto oneri per Euro 57.704. La differenza rispetto al precedente esercizio è da individuare nel dimezzamento dei costi per collaboratori amministrativi (in virtù del solo compenso per il primo semestre del precedente Tesoriere, a fronte delle sue dimissioni), controbilanciato dall'aumento di livello contrattuale del Responsabile Amministrativo.

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Rapporti bancari e tributari	3.005	3.030	-25
6) Altri oneri	54.699	59.564	-4.865
- Stipendi	40.642	34.973	5.669
- TFR	2.495	2.131	364
- Collaboratori amministrativi	11.424	22.373	-10.949
- Oneri accessori	20	0	20
- Oneri assicurativi	118	87	-31
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>57.704</b>	<b>62.594</b>	<b>-4.890</b>

#### E) Costi e oneri di supporto generale

Le attività di supporto generale sono state pari ad Euro 7.584, con un leggero risparmio sulla cifra dell'esercizio 2023, commisurabile in Euro 1.003. Come si può notare, il risparmio è da imputare principalmente a minor costi nella voce 7), riferita ad "altri oneri".

Descrizione	2024	2023	Variazioni
1) Materie prime	500	439	61
- <i>Energia elettrica</i>	500	439	61
2) Servizi	5.882	5.882	0
- <i>Pulizia ufficio</i>	5.882	5.882	0
7) Altri oneri	1.202	2.266	-1.064
- <i>Costi comuni</i>	919	1.346	-420
- <i>Omaggi</i>	0	638	-638
- <i>Tassa rifiuti urbani</i>	283	282	1
<b>Totale attività di interesse generale</b>	<b>7.584</b>	<b>8.587</b>	<b>-1.003</b>

## 12) Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

La voce più importante dei ricavi è rappresentata dalle erogazioni liberali, vero motore dell'Associazione, che ci permette di mettere in pratica tutte le attività che ASM svolge costantemente durante l'intero anno. L'affezione per la nostra Associazione dimostrata negli anni, insieme alla benevolenza dei nostri benefattori, creano una solida base di proventi anno dopo anno.

Le donazioni provenienti da privati cittadini, aziende o realtà del Terzo Settore sono la parte più consistente di questa voce.

Ci sono poi altre attività che si accompagnano a queste donazioni diciamo più canoniche. Il primo e più corposo esempio arriva dal contributo che ormai da anni riceviamo dal CAF America, un'organizzazione che si occupa di fare da tramite tra le "Non for Profit" residenti fuori dagli Stati Uniti e quelle che invece operano all'interno. Nell'esercizio 2024 sono pervenuti 25.711 Euro dalla *Philip and Irene Toll Gage Foundation*, realtà che ci sostiene ormai da diversi anni, e 1.481Euro da *Bright Funds*.

Novità assoluta è stato l'accordo con Agic Group, grazie al quale siamo stati beneficiari di una donazione in base al numero di bambini nati da loro dipendenti durante il 2024, ed il "Calendario di Mike".

Infine, come ormai da tradizione, si è svolto a Roma l'8 novembre 2024 il "Concerto per Margherita".

## 13) Numero medio dei dipendenti

I dipendenti nell'esercizio 2024 non hanno subito modifiche e vengono misurati in n. 4 unità. Attualmente ASM ha solamente un volontario, che presta la sua opera esclusivamente nei momenti di necessità.

## 14) Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Nessun membro del Consiglio Direttivo o dei Revisori dei Conti percepisce un compenso direttamente imputabile alle attività svolte per queste tipologie di incarichi. Aggiungiamo altresì che nessun membro del Comitato Scientifico dell'Associazione riceve compensi.

### **15) Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nell'esercizio in esame non sono stati costituiti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 117/2017.

### **16) Operazioni realizzate con parti correlate**

L'Associazione non ha realizzato operazioni con parti correlati nell'esercizio 2024.

### **17) Proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo**

Il Consiglio Direttivo nella seduta del 06.06.2025 delibera di proporre all'Assemblea dei soci la copertura del disavanzo.

### **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

#### **18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.**

Possiamo affermare che, nonostante il passivo sia aumentato rispetto al precedente esercizio, ci sono stati diversi aspetti positivi nell'andamento della gestione.

In primis, il totale dei ricavi è stato superiore alle attese, nonostante la mancata finalizzazione del lascito "Galeotti" e considerando altresì che nel 2023 ASM aveva ricevuto una donazione *una tantum* di 40.000 Euro. L'attività di raccolta fondi è stata proficua e superiore alle attese, circostanza che denota lo sforzo effettuato dall'Associazione tutta durante l'anno. Il Convegno ASM non solo ha portato alla realizzazione di qualcosa di unico e distintivo per l'Associazione, ma ha anche prodotto un utile.

Sul versante dei costi, abbiamo dimezzato gli oneri per consulenti amministrativi e, allo stesso tempo, abbiamo sostenuto quelli relativi al Convegno. Il che rende più che comprensibile il loro aumento complessivo, anche perché sono state stabili le altre voci, o comunque sono risultate in linea con l'andamento generale.

La situazione patrimoniale, come più volte è stato sottolineato in passato, rende molto solida la nostra Associazione, nonostante stia attraversando un periodo complesso e di trasformazione. Ma questa è un'ottima base di partenza per cercare di migliorare, concretizzando gli sforzi introdotti da tutti gli elementi che compongono l'Associazione.

Il focus primario deve essere quello di aumentare gli sforzi indirizzati verso una raccolta fondi sempre più efficiente e capillare, che metta ASM in condizione di poter perseguire al meglio i propri fini istituzionali.

#### **19) Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione, i rischi per l'Associazione sono principalmente correlati all'andamento dell'inflazione, che si sta attestando su livelli più alti della media dell'ultimo periodo, ed agli sviluppi dei conflitti che purtroppo sono ancora in corso. Il possibile prolungarsi dei conflitti, nonché il rischio di allargamento della crisi geopolitica, possono incidere sull'economia italiana ed europea, frenando la ripresa economica o, nel peggiore degli scenari, determinando una nuova recessione che verosimilmente si ripercuoterà anche sui consumi e sulle capacità di spesa della popolazione.

Pertanto, in questo contesto di incertezza globale, non è possibile prevedere con un sufficiente grado di attendibilità la portata degli effetti economico-sociali di tale situazione, e conseguentemente valutare in modo puntuale gli impatti sulla posizione finanziaria dell'Associazione. Sottolineiamo comunque che ASM gode di una solidità patrimoniale importante, in grado di sostenere le attività dell'Associazione anche in condizioni di difficoltà.

#### **20) Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale**

Oltre al contributo del 5 per mille, l'Associazione non ha percepito contributi diretti di natura pubblica.

Si avvale, pertanto, quasi esclusivamente del supporto di privati cittadini, aziende, altre realtà del no profit ed associati.

#### **21) Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'Associazione e indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse**

Nel corso del 2024 l'Associazione non ha svolto attività qualificabili come “diverse” ai sensi del Codice del Terzo Settore, in quanto tale possibilità è preclusa agli enti dotati della qualifica di Onlus. L'unico ricavo rilevante è il Contratto di comodato in essere con la Fondazione ASM per il supporto tecnico, professionale e logistico, oltre ad una piccola sopravvenienza attiva pari ad Euro 9.

#### **22) Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi**

Nell'esercizio in esame l'Associazione non ha conseguito costi e proventi figurativi apprezzabili e/o di agevole valorizzazione.

#### **23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente**

L'Organizzazione rispetta la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, di cui all'art. 16 del Dlgs. 117/2017 e successivi.

#### **24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale.**

Durante l'esercizio 2024, ASM si è impegnata in varie attività di raccolta fondi, per finanziare i progetti in essere. I proventi derivati sono riassunti nella voce 2) Proventi da Raccolta fondi occasionali nella Sezione C), mentre gli oneri sono contenuti nella voce 2) Oneri da raccolta fondi occasionali nella Sezione C) del rendiconto gestionale.

Possiamo suddividere in due categorie queste attività. La prima è quella relativa ad eventi privati di raccolta fondi, che quest'anno è stata rappresentata dalla cena solidale svoltasi il 10.12.2024 presso “AB – il lusso della semplicità” dello Chef Alessandro Borghese. La seconda categoria raggruppa tutte le attività pubblicamente accessibili di raccolta fondi, anche se quest'anno non vi sono state manifestazioni “di piazza” come nei precedenti due esercizi.

Queste ultime attività sono state tutte rendicontate come da norma vigente, e potrete trovare di seguito le schede di descrizione e quantificazione economica delle quattro iniziative.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
 REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA  
 A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117**

Denominazione: ASM ONLUS C.F. 97031400159 Sede: C.so Italia 45, 20122 Milano RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Raccolta fondi non su suolo pubblico Eventuale denominazione dell'evento: Panettoni Solidali 2024 Durata della raccolta fondi: dal 05.11.2024 al 23.12.2024
--

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	57.535
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	57.535
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	36.089
- oneri per acquisto servizi	742
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	2.297
- altri oneri	
Totale b)	39.128
Risultato della singola raccolta (a-b)	18.407

Anche quest'anno ASM Onlus, dal 05.11.2024 al 23.12.2024, ha realizzato un'iniziativa denominata "Panettoni Solidali 2024", con lo scopo di sensibilizzare i sostenitori ad effettuare una donazione per lo sviluppo delle attività dell'Associazione. In aggiunta, queste manifestazioni sono diventate sempre di più un momento nel quale si ha l'opportunità di far conoscere meglio ai donatori i progetti su cui l'Associazione si sta concentrando.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 57.535. Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 1.611, su c/c bancario per un totale di € 54.610, su c/c postale per un totale di € 1.280 e su PayPal per un totale di € 34.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto panettoni = 35.607 €
- Materiale per panettoni = 482 €
- Spedizioni panettoni = 632 €
- Assicurazione volontario = 110 €
- Rimborso spese per consegne = 2.297 €

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 18.407 e andranno ad incrementare i fondi che ASM sta raccogliendo con la campagna "Diamo respiro alla vita dei neonati prematuri", un'iniziativa finalizzata a dotare ospedali italiani di avanzatissimi respiratori in grado di salvare la vita di molti bambini nati troppo presto, e per questo impossibilitati a respirare naturalmente.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
 REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA  
 A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117**

Denominazione: ASM ONLUS C.F. 97031400159 Sede: C.so Italia 45, 20122 Milano RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Raccolta fondi non su suolo pubblico Eventuale denominazione dell'evento: Uova di Pasqua Solidali 2024 Durata della raccolta fondi: dal 12.03.2024 al 29.03.2024
---

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	6.075
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	6.075
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	4.172
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	509
- altri oneri	
Totale b)	4.681
Risultato della singola raccolta (a-b)	1.394

Anche quest'anno ASM Onlus, dal 06.03.2024 al 29.03.2024, ha realizzato un'iniziativa denominata "Uova di Pasqua Solidali 2024", realizzata con lo scopo di sensibilizzare i sostenitori ad effettuare una donazione per lo sviluppo delle attività dell'Associazione. In aggiunta, queste manifestazioni sono diventate sempre di più un momento nel quale si ha l'opportunità di far conoscere meglio ai donatori i progetti su cui l'Associazione si sta concentrando.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 6.075. Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 435, su c/c bancario per un totale di € 5.065 e su c/c postale per un totale di € 575.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'evento sono così dettagliati:

- Acquisto uova = 3.063 €
- Materiale per uova = 1.109 €
- Rimborso spese per consegne = 509 €

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.394 e andranno ad incrementare i fondi che ASM sta raccogliendo con la campagna "Diamo respiro alla vita dei neonati prematuri", un'iniziativa finalizzata a dotare ospedali italiani di avanzatissimi respiratori in grado di salvare la vita di molti bambini nati troppo presto, e per questo impossibilitati a respirare naturalmente.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
 REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA  
 A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117**

Denominazione: ASM ONLUS C.F. 97031400159 Sede: C.so Italia 45, 20122 Milano RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Raccolta fondi non su suolo pubblico Eventuale denominazione dell'evento: "Calendario di Mike Bongiorno" Durata della raccolta fondi: dal 29.01.2024 al 31.12.2024
---

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	2.568
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	2.568
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	
- oneri per acquisto servizi	587
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	587
Risultato della singola raccolta (a-b)	1.981

Grazie all'iniziativa di Gianni Bellesia, per molto tempo fotografo di Mike Bongiorno, è stato creato il calendario 2024 dedicato al grande presentatore nel centenario della nascita. L'intervento poi della Brand Manager Susanna Messaggio, da sempre legata alla figura di Mike, ha fatto sì che la nostra Associazione diventasse beneficiaria dei proventi derivanti dalla diffusione del "Calendario di Mike Bongiorno". L'iniziativa si è svolta dal 29.01.2024 al 31.12.2024.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 2.568. Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 10, su c/c bancario per un totale di € 2.538 e su c/c postale per un totale di € 20.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'iniziativa sono relativi al costo della stampa dei calendari più oneri accessori, il cui ammontare totale è di € 587.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.981 e andranno ad incrementare i fondi che ASM sta raccogliendo con la campagna "Diamo respiro alla vita dei neonati prematuri", un'iniziativa finalizzata a dotare ospedali italiani di avanzatissimi respiratori in grado di salvare la vita di molti bambini nati troppo presto, e per questo impossibilitati a respirare naturalmente.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE  
 REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6 E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA  
 A), DEL D.LGS. 3 AGOSTO 2017 N. 117**

Denominazione: ASM ONLUS C.F. 97031400159 Sede: C.so Italia 45, 20122 Milano RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione: Raccolta fondi non su suolo pubblico Eventuale denominazione dell'evento: "Colorando con Susanna" Durata della raccolta fondi: dal 30.01.2024 al 31.12.2024
--

a) Proventi / entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	215
- valore di mercato liberalità non monetarie	
- altri proventi	
Totale a)	215
b) Oneri / uscite per la raccolta fondi occasionale	
- oneri per acquisto beni	
- oneri per acquisto servizi	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- oneri promozionali per la raccolta	
- oneri per lavoro dipendente o autonomo	
- oneri per rimborsi a volontari	
- altri oneri	
Totale b)	0
Risultato della singola raccolta (a-b)	215

Un libro molto speciale, che stimola la creatività dei bambini e che si colora di solidarietà. E' il primo volume della collana "Colorando con Susanna", che Susanna Messaggio, noto e popolare volto della nostra televisione, ha ideato per dare ai bambini l'opportunità di sviluppare la loro fantasia, colorandone i vivaci e simpatici disegni di cuccioli, e lanciando nel contempo un'iniziativa a sostegno di ASM. L'iniziativa si è svolta dal 30.01.2024 al 31.12.2024.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 215. Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 100 e su c/c postale per un totale di € 115.

I costi sostenuti per la realizzazione dell'iniziativa sono stati pari a € 0.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 215 e andranno ad incrementare i fondi che ASM raccoglie per le proprie attività di informazione, ricerca scientifica e cura a beneficio delle future mamme e dei loro piccoli.

## **Conti d'ordine**

### **Nostre attrezzature presso terzi**

La voce evidenzia le apparecchiature scientifiche Laser Vascolare Candela – Tipo Perfecta ed Eco Color Doppler Logiq Book XP-PRO, allocate temporaneamente presso il Magenta Medical Center di Milano. Il costo delle suddette apparecchiature è stato di complessivi Euro 110.400.

### **Lasciti testamentari e legati**

La voce evidenzia i due lasciti testamentari in corso di definizione. Il primo è il lascito Galeotti ed il secondo il legato Raheli. Confidiamo che entrambi si possano finalizzare nell'esercizio 2025.

### **Altre informazioni**

Il Bilancio non comprende crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni; nessun debito, inoltre, è assistito da garanzie reali sui beni associativi. L'Associazione non ha iscritto nello Stato Patrimoniale alcun onere finanziario. Non sono state effettuate rettifiche di valore o accantonamenti in esclusiva applicazione di norme tributarie.

Per quanto riguarda il Terzo Settore, tale bilancio si propone di illustrare ai propri interlocutori e sostenitori il grado di perseguimento della propria missione e di rendere conto delle responsabilità e degli impegni assunti. Il presente Bilancio è vero e reale, e conforme alle scritture contabili.

Come in precedenza indicato, il risultato dell'esercizio 2024 evidenzia un disavanzo di Euro 44.389, a fronte di un disavanzo di Euro 29.257 del precedente esercizio.

Milano, 06 giugno 2025

Il Rappresentante Legale  
Marina Angiulli

Il Tesoriere  
Annalisa Donesana